
آیین بزرگداشت شهدای اقتدار ایران با حضور رئیس 
جمهور، رئیس قوه قضائیه و رئیس مجلس شورای 
اسلامی، مسئولان لشکری، کشوری، خانواده شهدا 
و آحاد مختلف مردم عصر دیروز  در مصلای بزرگ 

امام خمینی)ره ( برگزار شد.
به گزارش ایرنا، محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس 
در این مراسم گفت: امروز در این مکان مقدس گرد 
هم آمده ایم که با شهدا و همسنگرانمان تجدید عهد 
و پیمان کنیم؛ شهدایی که نه فقط شهید اقتدار 
و امنیت و دفاع از کشور بلکه شهیدان راه آینده 
ما و مرحله نوین مقاومت هستند.رئیس مجلس 
شورای اسلامی شهدای مقاومت را شهدای دفاع 
از سرزمین شیران در برابر تجاوز رژیم صهیونیستی 
توصیف کرد و افزود: این شهیدان، مدافع ایران در 
برابر تجاوز رژیم صهیونیستی و شهدای پیشقراول 
جهاد تمدنی ملت عزیز ایران هستند. قالیباف  با 
اشاره به وحدت ایرانی ها در مقابل تجاوز تأکید کرد: 
بر این باوریم که این اتحاد و وحدت توحیدی نمونه 
بود و ما درحالی که گفت و گو و مذاکره می کردیم از 
همان میز مذاکره جنایت و خیانت کردند و به ملت 
ما حمله شد. اما پاسخ نیروهای مسلح ریشه در 
این وحدت داشت. از طرفی دشمن خیال می کرد 
که ملت خیانت خواهد کرد اما این ملت یکپارچه 
در برابر دشمنان ایستاد و این رژیم جعلی که چند 
دهه در سرزمین های اشغالی مستقر شده بود، هرگز 
چنین آتشی را به خود ندیده بود. قالیباف با بیان 
اینکه از روز دوم و سوم جنگ ۱۲ روزه، سرزمین های 
اشغالی در هر منطقه ای با موشک کوبیده شد، گفت: 
در شب اول جنگ ۳۵۰ پهپاد و بیش از ۱۵۰ موشک 
به سمت رژیم صهیونیستی پرتاب کردیم، قدرت 
ایران به نحوی در ۲۴ ساعت پیش رفت که به رغم 
حمایت آمریکا و ناتو از رژیم صهیونیستی، ما حتی 
با شلیک یک فروند موشک، سنگر دفاعی آنها را 
هدف گرفتیم که نشانه ضعف صهیونیست ها در 

گنبد آهنین و قدرت موشکی ایران است.
 

رژیم صهیونیستی بدون واشنگتن قادر به 
حیات نیست

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه رژیم 
صهیونیستی به تنهایی هیچ بنیاد و جوهره ای در 
مقابل ملت بزرگ ایران اسلامی ندارد و چند روز 
هم در جنگ دوام نخواهد آورد، گفت: این رژیم 
شده  احیا  غرب  و  آمریکا  حمایت های  با  جعلی 
است و شخصیت های علمی مشهور دنیا بر این باور 
هستند که رژیم صهیونیستی بدون واشنگتن قادر 
به حیات و بقا نیست.وی در ادامه گفت: به رغم آن 
پشتیبانی ها، آمریکا به کشور ما حمله کرد و پاسخ 
دندان شکنی از ما دریافت کرد و سرانجام آنها آتش 
بس را اعلام کردند. چرا که توانایی ایستادگی برابر 
قدرت نیروهای مسلح کشور را نداشتند و این قدرت 
ناشی از فرهنگ بعثت، فرهنگ عاشورا، فرهنگ 
غدیر و فرهنگ تمدن عظیم ایرانی است و ما به این 

موضوع افتخار می کنیم.
از  قدردانی  با  خود  سخنان  پایان  در  قالیباف 

زمان  در  مردم  وحدت  و  انجسام  زمان شناسی، 
جنگ ۱۲ روزه خاطرنشان کرد: ما تا زنده هستیم 
برای ایران، برای مردم و این فرهنگ، جان خود را 
در دفاع از این سرزمین، فرهیختگان و مردم کشور 

فدا خواهیم کرد.

خون شهدا زمینه ساز  تقویت انسجام ملی
در  مراسم  این  درحاشیه  هم  قضائیه  قوه  رئیس 
گفت وگوی کوتاهی با بیان اینکه شهادت شهدای 
اقتدار ایران اسلامی توسط رژیم جعلی صهیونی 
تبدیل  انقلاب اسلامی  تاریخ  در  نقطه  عطفی  به 
شد، گفت: خون مطهر این شهدا، زمینه ساز ارتقای 
قابل توجه جایگاه ایران اسلامی و انسجام و وحدت 

مثال زدنی در داخل کشور شده است.
حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی 
اژه ای اظهار کرد: خون مطهر شهدای عزیز ایران 
۱۲ روزه توسط رژیم  اسلامی که در جریان جنگ 
جعلی صهیونی بر زمین ریخته شد، باعث شد که 
همه دل های  پاک و آزاده در سرتاسر جهان بیش 
ازپیش به عمق جنایات این رژیم سفاک و همچنین 
قلدری و زورگویی آمریکا پی ببرند و متوجه شوند 
که آنها به هیچ وجه قابل اعتماد نیستند و امکان 

اعتماد به آنها وجودندارد.
علی لاریجانی، مشاور رهبری و عضو حقیقی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در حاشیه این مراسم در 
سخنان کوتاهی گفت: گروسی) مدیرکل آژانس بین 
المللی انرژی اتمی( عاملی شد برای این جنایتی که 

در کشور ما رخ داد.
محسن رضایی،فرمانده سپاه پاسداران در دوران 
جنگ تحمیلی و عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نیز در گفت وگویی در حاشیه این مراسم تأکید 
کرد: اطمینان داشته باشید که در صورت حمله 
مجدد اسرائیل به ایران، پاسخ ما بسیار شدیدتر، 

قوی تر و گسترده تر خواهد بود.
زبان  فرهنگستان  رئیس  عادل،  حداد  غلامعلی 
و ادب فارسی نیز در این مراسم گفت: جمهوری 
اسلامی ایران همواره بر این اصل استوار است که 
با همه همسایگان، کشورهای منطقه و کشورهای 
اسلامی روابط حسنه و دوستانه داشته باشد. اما 
در عین حال، حساب کسانی که به دشمنان ما 
خ داده باشد،  کمک می کنند، اگر چنین اقدامی ر
در جای خود محفوظ خواهد ماند.حداد عادل در 
ارزیابی خود از تهدید آمریکا به آغاز مجدد جنگ 
افزود: آمریکایی ها همیشه دست به تهدید زده اند. 
آنها در جنگ قبلی توان و قدرت ما را دیدند و اکنون 

تهدیدهایشان تفاوتی اساسی با گذشته دارد.
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نماینده کلیمیان در مجلس در گفت وگو با »ایران«:

 وطن 2700 ساله خود را 
به هیچ وعده ای 
نمی فروشیم

۲

توهم بالکانیــزه شدن
یک اندیشکده آمریکایی:  ایران پیکره ای شکننده و وصله پینه شــده نیست  که در  آستانه فروپاشی باشد

»ایران« تازه ترین پیام رئیس جمهوری در شبکه های اجتماعی را بررسی کرد

رونمایی از راهبرد سه ضلعی 
پساجنگ ایران

با یادداشت هایی از اسماعیل کوثری، فیاض زاهد و عباس سلیمی نمین

کارشناس مسائل عمان، سیاست خارجی مسقط و رویکرد میانجی گرایانه آن را بررسی کرد

راهبرد عمان اتحاد با ایران است

گروه اجتماعـــی -  انگار هـــر چه به عاشـــورا نزدیک 
می شـــویم، خورشـــید داغ تـــر و آســـمان بـــه زمیـــن 
نزدیک تر می شـــود. عطر شـــهادت، فضا را عطرآگین 
می کنـــد؛ صدای رســـای »هل مـــن ناصـــر ینصرنی« 
اســـت کـــه بـــه گـــوش می رســـد. عاشـــورا فریـــاد 
مظلومیـــت اســـت؛ مظلومیتـــی کـــه سال هاســـت 
نســـل به نســـل و ســـینه به ســـینه منتقل می شود. 
عشـــق حســـین و فریاد العطـــش کـــودکان در ظهر 
عاشـــورای ســـرزمین کرب و بلا در طـــول دالان های 
تاریخ پیچیده اســـت. حســـین)ع( پیشـــوای بزرگ 
آزادگان عالـــم، بـــا قدم هایـــی اســـتوار بـــه ســـوی 
معرکه عشـــق قدم برمی دارد و خون پـــاک او و یاران 
باوفایش ورق هـــای تارخ را رنگ خون می بخشـــند. 
شمشـــیرها و نیزه ها فرود می آینـــد و ضربه می زنند، 
زمین می خروشـــد و ملائک بـــه فغـــان می آیند. اما 
چه باک از ضربه ها، که حســـین این نـــام ماندگار در 
تاریخ و 7۲ یار باوفایش، عشـــق را باور دارند؛ عشقی 
کـــه »کل یـــوم عاشـــورا و کل ارض کربـــلا« را فریـــاد 
می زند؛ هر روز عاشوراســـت و هر زمینی کربلاســـت، 
برای همین است که شـــیعیان و عاشقان دلسوخته 
حضرتش، سال هاســـت در کشـــورمان فریـــاد »هل 
من ناصـــر ینصرنی« حســـین)ع( را لبیک می گویند. 
از شـــمالی ترین تـــا جنوبی تریـــن از شـــرقی ترین 
تـــا غربی تریـــن نقطـــه کشـــور، در هـــر گوشـــه ای از 
ایران زمیـــن بســـته بـــه فرهنـــگ و پیشـــینه مـــردم، 

مراســـم و آیین هایـــی اجرا می شـــود.

عزاداری سالار شهیدان در شمال ایران
آیین هـای ویـژه ای در اسـتان های گیـلان و مازنـدران 
برای سـوگواری حسـینی برگزار می شـود. از کرنازنی و 
کرب زنـی کـه سـاکنان غـرب مازندران و گیـلان انجام 
تـا منبرکشـی در سـاری و چهل منبـران  می دهنـد 
در لاهیجـان. در مراسـم کرنازنـی صـدای کرنـا بـرای 
مـردم ایـن مناطـق، نشـانه آغـاز مـاه محـرم و دعـوت 
بـه برپایی مراسـم عـزا و نوحـه اسـت. در کرب زنی که 
عـزاداری سـنتی علویـان طبرسـتان را در تاریـخ ایـن 
منطقـه بـه یـاد مـی آورد، کرب زنـان، تکـه چوب هایـی 
دسـت  پشـت  و  اسـت  متصـل  آن  بـه  کـه  بنـدی  را 
می افتـد، بـه دسـت می گیرنـد و یـک جفـت کـرب را 
کـه در کـف دسـت ها قـرار می گیـرد، بـا نوحه خوانـی 
بـه هـم می کوبنـد و هم نـوا می شـوند. عَلـم در تمـام 
ایـران از نشـانه های بسـیار مهـم در مـاه محرم اسـت. 
مازنـدران نیـز از ایـن قاعـده مسـتثنی نیسـت. مـردم 
مازنـدران یـک روز قبـل از محـرم یـا در روز عاشـورا و 
تاسـوعا، مراسـم عَلم بندان را برگزار می کنند؛ عَلمی 
بـا یـک تندیـس روی آن و پارچه هـای نـذری متصـل 
بـه آن در خیابان هـا گردانـده می شـود. دسـته های 
عـزاداری بـا نوحه گفتن و سـینه زنی، عَلـم را همراهی 
انجـام  منبرکشـی  مراسـم  سـاری،  در  می کننـد. 
می شـود؛ منبرهایـی کـه چنـد روز پیـش از اجـرای 
مراسـم توسـط خادمیـن منبـر سـبزپوش شـده اند، 
بیـرون آورده می شـوند. زنـان بـا نذرهـا و پارچه هـای 
سبزشـان حاضـر می شـوند و صلوات گویـان از زیـر 
منبـر رد می شـوند. طشـت پـر از گل روی منبـر قـرار 
داده می شـود کـه پـس از ایـن کار، زنـان شـمعی درون 
آن روشـن می کننـد. آییـن شـمع گردانی مردم آسـتارا 
هـم جایـگاه ویـژه ای بـرای اهالـی ایـن منطقـه دارد. 
عصـر روز تاسـوعا خانواده هـا بـرای گرفتـن حاجـت 

خـود، بـا تهیه شـمع با پای پیـاده به مسـاجد می روند 
و شـمع های خـود را در طشـت های پـر از آب روشـن 
می کننـد. عاشـورا در بیشـتر شـهرها و روسـتاهای 
گیـلان با مراسـم »زاره زاره« که به معنـای زاری و فغان 
است، آغاز می شود. سحرگاه عاشورا، زنان و دختران 
به دنبال نوحه خوانی و ذکر مصیبت اباعبدالله)ع( به 
همـدردی بـا فرزنـدان و زنان کاروان کربـلا می پردازند 
و یـاد رنج هـای آنهـا را در سـحرگاه دهـم محـرم زنـده 

نـگاه می دارنـد.
از دیگر آیین های سنتی ماه محرم در گیلان، می توان 
به »چهل منبران« یا »چهل منبر« اشاره کرد؛ مراسمی 
که در شب عاشورای حسینی در برخی شهرهای 
گیلان اجرا می شود. در این شب در خیابان های 
قدیمی شهر، برخی افراد که نذر می کنند یک ظرف 
برای خرما، یک ظرف پر از برنج، یک ظرف خالی 
و یک مکان برای روشن کردن شمع روی میز قرار 
می دهند. با غروب آفتاب افرادی که نذر می کنند یا 
عزاداران، ۴۰ شمع و ۴۰ خرما به دست می گیرند. هر 
فرد باید در ۴۰ ایستگاه یک شمع روشن کند و یک 
خرما بگذارد و به اندازه چند دانه برنج بردارد. با اتمام 
مراسم، برنج هایی که در چهل منبر جمع شده است، 
با برنج های مصرفی خانواده مخلوط می شود. اهالی 
قدیمی گیلان معتقدند این کار موجب افزایش برکت 

و روزی می شود.

سنت عزای امام حسین)ع( در مشهد
عـزای مـردم مشـهد بـا تغییـر رنـگ پرچـم گنبـد حـرم 
پایـان مـاه صفـر  تـا  آغـاز می شـود و  امـام رضـا)ع( 
ادامـه دارد. آخریـن شـب از مـاه ذی الحجـه، تکایـا و 
حسـینیه ها همـراه بـا حـرم، پرچم هـای مشـکی خـود 
را بـه اهتـزاز درمی آورنـد. از ایـن پـس نقاره هـا دیگـر 
نمی نوازنـد. خـدام حـرم با شـعر »باز این چه شـورش 
اسـت کـه در خلـق عالم اسـت«، مردم زائر حـرم را به 
عـزاداری دعـوت می کننـد. در روز عاشـورا و تاسـوعا، 
تمـام عـزاداری هیأت هـای بی شـمار مشـهد بـه حـرم 
مطهـر ختـم می شـود. دسـته ها، چـه کوچـک و چـه 
بـزرگ، ابتـدا وارد بـازار جنـب حـرم می شـوند. زمانـی 
کـه تمـام هیأت هـا در این نقطه جمع شـدند، همگی 
بـه سـمت حـرم روانـه می شـوند. مـردم عـزادار نیز به 
دنبـال آنهـا بـه راه می افتنـد؛ بـه ایـن آیین »بـازارروی« 
می گوینـد. یکـی دیگـر از آداب و رسـوم مـردم مشـهد 
در محـرم آییـن »کرسـی خوانی« اسـت. ایـن مراسـم 
در زمـان ورود هیأت هـای عـزاداری بـه صحـن حـرم 
اجـرا می شـود. در ایـن مراسـم نوحه خـوان بـه بـالای 
یـک کرسـی یـا صندلـی ۴ پایـه بلنـد مـی رود و شـروع 
بـه خوانـدن می کنـد. سـپس عـزاداران گـرد او حلقـه 

می زننـد و بـه او پاسـخ می دهنـد.

کاروان تعزیه با اسب در تهران
اصیل ترین مراسم عزاداری تاسوعا و عاشورای تهران 
را می توان در بازار بزرگ دید، مانند کاروان تعزیه با 
اسب و برپایی خیمه که از روز تاسوعا شروع می شود 
و به خواباندن عمود خیمه و آتش زدن خیمه ها در 
عصر عاشورا ختم می شود. در گذشته، دسته های 
عزاداری بر اساس نحوه شکل گیری شان به سه گروه 
تقسیم می شدند؛ صنف ها، محلی ها و اقوام مهاجر. 
قدیمی ترین دسته ها هم مربوط به اصناف تهران 

بودند که بسیاری شان هنوز هم فعالیت می کنند.

آیین های چاووش خوانی؛ نخل گردانی یزد
امـروز  بـه شـکل  ارتباطـی  راه هـای  کـه  در گذشـته 
وجـود نداشـت، افـرادی بـه نـام چاووش خـوان بـر 
پشـت بام ها می رفتنـد و عـزای محـرم را بـه گـوش 
مـردم می رسـاندند. چاووش خوان هـا، اکثـراً قاریـان 
قـرآن بودنـد. در آییـن نخل گردانـی کـه در یـزد برگـزار 
می شـود، یـک سـازه چوبـی بـزرگ بـه نـام »نخـل« کـه 
نمـادی از تابـوت امـام حسـین)ع( اسـت، توسـط 
عـزاداران حمل می شـود. قدمت این مراسـم به دوره 

صفـوی برمی گـردد.

سنت های عزای حسینی در آذربایجان غربی و شرقی
آغاز آیین عزاداری ماه محرم در اسـتان اردبیل، با فرا 
رسـیدن ۲7 ذی الحجـه آغـاز می شـود. مسـجد جامع 
اردبیـل اصلی تریـن مکان برگزاری این مراسـم اسـت 
و عـزاداران طشـت هایی را بـه یـاد تشـنه کامی سـالار 
شـهیدان و یـاران باوفایـش پر از آب می کننـد و بعد از 
مراسـم نوحه خوانـی و عـزاداری، آب آن را بـرای تبرک 

بـر سـر و صورتشـان می ریزند. 
»شاه حســـین گویان«، نوعی مراســـم مذهبی است 
کـــه ایام ماه محرم در بیشـــتر نقـــاط آذربایجان و به 
 طـــور گســـترده در تبریـــز و اردبیل برگزار می شـــود. 
ایـــن مراســـم از چنـــد روز مانـــده بـــه ماه محـــرم تا 
دهمیـــن روز از همیـــن مـــاه و ظهـــر عاشـــورا ادامه 
می یابـــد. در زبان ترکـــی آذربایجانی، مـــردم به این 
مراســـم »شاخسِـــی« می گویند که کوتاه  شـــده واژه 
»شاه حســـین« اســـت. ایـــن دســـته کـــه از دو گروه 
تشـــکیل می شـــود، در یـــک گفت و گـــوی متقابـــل 
تکـــراری بـــه حرکـــت در کوچه  هـــا، خیابان هـــا و 
محـــلات می  پردازنـــد. گاه آنها در دو صـــف روبه روی 
یکدیگـــر می  نشـــینند. محـــل نشســـتن یـــا بیتوتـــه 
دســـته در جلوی مســـاجد یـــا مرکز محلات اســـت. 
در ابتدای دســـته »شاخســـی واخســـی« یک نفر به 
نام »دسته باشـــی« حرکت می کند و اشـــعار خاصی 
را می  خوانـــد. بقیه عـــزاداران در حالی کـــه به ردیف 
با یک دســـت دامن همدیگر را گرفته  اند و با دســـت 

دیگـــر بر ســـینه می  زننـــد، حرکـــت می  کنند.

آیین و سنن جنوب ایران در عزای حسین)ع(
مراسـم سـینی گردانی حضـرت قاسـم)ع( یـک آییـن 
مذهبـی اسـت کـه در شـب هشـتم محـرم در بنـدر 
برگـزار  اسـتان خوزسـتان  نقـاط  و سـایر  ماهشـهر 
اقـلام  از  سـینی هایی  مراسـم،  ایـن  در  می شـود. 
حنـا،  گلاب،  شـمع،  مشکل گشـا،  ماننـد  مختلـف 
گردانـده  و  حمـل  مـردم  توسـط  میـوه  و  شـیرینی 
آییـن،  ایـن  بـه دلیـل اهمیـت و قدمـت  می شـود. 
مراسـم سـینی گردانی حضـرت قاسـم)ع( در بنـدر 
ماهشـهر بـه عنـوان یـک اثـر معنـوی در فهرسـت آثـار 
ملـی کشـور بـه ثبت رسـیده اسـت. چلاب زنی، شـیوه 
سینه زنی جوانان عرب است که با ریتمی خاص اجرا 
می شـود. قدمت این شـیوه سـینه زنی در حدود چهار 
دهه است. در چلاب زنی، مردان و جوانان حلقه زده 
و دوشـادوش هم می ایسـتند و دسـت چپ خود را بر 
کمـر فـرد کنـار خـود می گذارند. با شـروع نوحـه، پای 
راسـت را بـر زمیـن می کوبنـد و دسـت راسـت خـود را 
بـر سـینه می زننـد. در میـان نوحه خوانـی، مـداح، 
گاه سـکوت می کنـد و در ایـن زمـان یکـی از عـزاداران 
فریـاد یـا علـی سـر می دهـد و دیگـران در جـواب او 

فریـاد می زننـد »یـا ابوحسـین.« آییـن دمام زنـی هـم 
در مناطق جنوبی کشور از جمله بوشهر و خوزستان 
رایج است. این آیین شامل نواختن سازهای کوبه ای 
بـه نـام دمـام و سـنج اسـت کـه همـراه بـا نوای سـنج، 
عـزاداران بـه سـینه زنی می پردازنـد. هنـگام نواختـن 
سـنج و دمـام در روحیـه فـرد شـنونده حـس عجیبی 
می کنـد  احسـاس  کـه  بـه  طـوری   می شـود،  ایجـاد 
می توانـد یک تنـه بـه لشـکر بزنـد و بـا هـر زورگویـی بـه 

نبـرد بپـردازد.

گل مالی؛ لرستان
 آیین گِل مالی در اســـتان لرســـتان و برخـــی دیگر از 
مناطق زاگرس نشـــین مرســـوم اســـت. این مراسم 
شـــامل آغشـــته کردن بدن به گل اســـت که با خاک 
تمیـــز و آب و گلاب تهیه می شـــود. گل مالی در زبان 
لری بـــا عنـــوان خَه رَّه گیـــری تلفظ می شـــود. خَه رّه 
بـــه معنای گِل اســـت. گل مالـــی یکـــی از کهن ترین 
آیین های عزاداری در لرســـتان است که در فهرست 
آثار ملی به ثبت رســـیده اســـت. لرها بهترین خاک 
یعنـــی خاکی را که از پاکی آن مطمئن هســـتند با آب 
و گلاب بـــه هم می زنند و در پـــای خیمه ها و تکیه ها، 
حوضچه هـــای گل تهیه می کنند. تـــدارک تهیه گل را 
از روز تاســـوعا یا شب عاشـــورا می بینند و در نهایت 
روز عاشـــورا، دسته دســـته پیـــر و جـــوان بـــه ســـوی 
خیمه ها می شـــتابند تـــا غم بزرگشـــان را بـــا انجام 
ســـنت گل مالـــی نشـــان دهنـــد و ایـــن خاکی ترین 
ســـنتی اســـت که پرشـــکوه تر و زیباتر از ســـال های 

قبل برگزار می شـــود.

آیین قوم بنی اسد؛ استان گلستان بندرگز
آییـن قوم بنی اسـد بـا قدمتی بیش از ۲۰۰ سـال آیینی 
حزن انگیز و نمادی از تشـییع و تدفین پیکر شـهدای 
دشـت کربلاسـت کـه گنجینـه ای نـاب از آیین هـای 
سـوگواری این شهرسـتان به شـمار مـی رود. این آیین 
یـک روز بعـد از عاشـورا برگـزار می شـود. روز یازدهـم 
یـا دوازدهـم مـاه محـرم مـردم عـزادار و سـیاه پوش، 
سـینه زنان بـه خیابـان می آینـد. ایـن مـردم می گویند 
کـه می خواهند اجسـاد شـهدای کربلا را دفـن کنند و 

به داد غربتشـان برسـند. 

جغجغه زنی؛ میبد
مراسـم جغجغه زنـی بـه یـک قـرن پیـش بازمی گـردد. 
قدمـت ایـن آییـن زیبـای عزاداری، ۱۰۰ سـالی می شـود 
و امـروزه بیشـتر در شهرسـتان میبد برگزار می شـود. 
در واقـع جغجغه هـا، تکـه سـنگ ها یـا چوب هایـی بـا 
سـطح صیقلی هسـتند که در دسـت جغجغه زن ها یا 
سـنگ زن ها قرار دارند. مراسـم عزاداری در حسـینیه 
بـا اشـعار سـوزناک نوحه خوان آغـاز می شـود. عده ای 
کنـار یکدیگـر  بـه صـورت حلقـه ای در  زمیـن  روی 

می نشـینند و اشـعار او را تکـرار می کننـد.

کتل؛ نوش آباد اصفهان
شـهر نوش آبـاد یکـی از شـهرهای اصفهـان اسـت کـه 
مراسـم بسـیاری در آن برگـزار می شـود. کُتَـل، یکی از 
همیـن مراسـم اسـت. کتل، نمـاد حضـرت علی اصغر 
است. در روز عاشورا، کودکی را روی اسب می نشانند 
و مـردم تعزیه خـوان نیـز در اطـراف او بـه عـزاداری 

مشـغول می شـوند.

حرم ایران؛ حریم محرم
از شمالی ترین تا جنوبی ترین  و از شرقی ترین تا غربی ترین نقطه کشور، مردم آیین های سوگواری اباعبدالله الحسین)ع( را برگزار می کنند

خروج نیروی کار افغانستانی سطح 
اشتغال کشور را دگرگون می کند؟

 تغییر شکل پازل 
بازار کار ایران

آکا صفوی خواننده و پژوهشگر موسیقی 
در گفت وگو با »ایران« از آیین های 

عزاداری بوشهر می گوید

 شکوه لالایی مادرانه
در حجله سبز قاسم)ع(

 »ایران« از پویش 
 آزادی زندانیان در دهه محرم 

گزارش می دهد
 به عشق امام حسین)ع( 

می بخشم 
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صهیونیستی به ایران

 پهلوانان 
نمی میرند

بزرگداشت شهدای اقتدار در مصلای تهران با حضور سران قوا


